ATA DE REUNIÃO

Comissão de Grandes Animais - Ata da Reunião n° 1

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco, às treze horas, se
reuniram na sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária e Zootecnia do
Espírito Santo (CRMV/ES) a Comissão de Grandes Animais, nomeada pela Portaria
CRMV/ES 041 de 04 de setembro de 2024 para tratarem das atividades da Comissão
para o ano de 2025. Estiveram presentes Alberto Chambela Neto, Henrique Passos
Tabosa e Tales Leone Erler – Membros da Comissão de Grandes Animais, André
Amaral e Silva - Assessor da Presidência e Bárbara Cristina Guerra Azalim -
Assessora de Comunicação. A reunião foi convocada e presidida pelo Presidente da
Comissão, Alberto Chambela Neto o qual iniciou a sessão e, após os cumprimentos
e apuração do quórum explicou que a Comissão Técnica serve como um órgão de
consulta e assessoramento técnico do Conselho sobre temas relacionados aos
cuidados com animais de grande porte, como produção animal, sanidade e
prevenção de doenças, cuidados com rebanhos, sustentabilidade na pecuária,
manejo de pastagem e nutrição animal, saúde reprodutiva, equinocultura, entre
outros. O principal assunto em pauta foi a possibilidade de parcerias para cursos e
seminários sobre temas diversos e de grande relevância para os profissionais das
áreas de atuação. Foi debatida a possibilidade de um curso sobre silagem, além de
possível parceria para viabilizar uma capacitação para coleta de material para
diagnóstico de raiva e de encefalopatia espongiforme bovina (EEB), seguindo as
diretrizes dos Programas Nacionais de Controle de Raiva dos Herbívoros (PNCRH)
e de Encefalopatia Espongiforme Bovina (PNEEB). Outro assunto abordado foi a
falta de cursos de capacitação no estado para diagnóstico de brucelose e
tuberculose bovina, dificultando a atuação de profissionais da área. A Comissão
definiu que irá estudar maneiras de trazer o curso para os(as) médicos(as)-
veterinários(as) capixabas, por meio de parceria com uma instituição certificada.
Tendo findada a pauta, o presidente da Comissão agradeceu a presença de todos
os participantes e encerrou a reunião, às dezesseis horas e três minutos. Nada mais
havendo a tratar, eu Alberto Chambela Neto, lavrei a presente ata que após lida e
aprovada será assinada por todos os presentes.

Documento Digitalizado Público
Ata da reunião

Assunto: Ata da reunião
Assinado por: Andre Silva

Tipo do Documento: ATA COMISSÕES
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
André Amaral e Silva, Assessor da Presidência - CRMV-ES - FGMED - GAB/ES , em 07/03/2025 10:44:07.

Este documento foi armazenado no SUAP em 07/03/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.cfmv.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1014198

26bb7c136d

Cópia de documento digital impresso por Andre Silva (411032) em 17/03/2025 12:08.

Página 1 de 1

		2025-01-28T15:15:11-0300

		2025-01-31T12:48:16-0300

		2025-01-31T15:11:39-0300